

**A-713**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MMC-301/MJMC-301**

**संचार शोध**

**MA Journalism and Mass Communication**

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-713/MMC-301 (1)**  
**/MJMC-301**

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Research ? Describe the components of research.

अनुसंधान से आप क्या समझते हैं ? अनुसंधान के घटकों का वर्णन करें।

2. Write a detailed note on "Cyberspace a New Field of Research".

'साइबरस्पेस अनुसंधान का एक नया क्षेत्र' पर एक विस्तृत नोट लिखिए।

3. Describe any two Quantitative Research Methods according to your choice.

अपनी पसंद के अनुसार किन्हीं दो मात्रात्मक अनुसंधान विधियों का वर्णन कीजिए।

4. Write a detailed note on ethical concerns in research.  
शोध में नैतिकता पर एक विस्तृत नोट लिखिए।
5. What is Hypothesis ? How is it different from Research Questions ? Explain with example.  
परिकल्पना क्या है ? यह शोध प्रश्नों से किस प्रकार भिन्न है ?  
उदाहरण सहित समझाइये।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Participant Observation ? How is it different from Observation ?

प्रतिभागी अवलोकन क्या है ? यह अवलोकन से किस प्रकार भिन्न है ?

2. Describe Focus Group Discussion. How is it different from In-Depth Interviews ?

फोकस समूह चर्चा का वर्णन कीजिए। यह गहन साक्षात्कारों से किस प्रकार भिन्न है ?

3. What are variables ? Why are they important ?  
चर क्या हैं ? वे महत्वपूर्ण क्यों हैं ?
4. How a research problem is formulated ? Explain with an example.  
एक शोध समस्या कैसे तैयार की जाती है ? उदाहरण सहित समझाइये ।
5. What do you understand by informed consent ? Explain with examples.  
सूचित सहमति से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण सहित समझाइये ।
6. How will you curate your Research Studies ? Describe.  
आप अपने शोध अध्ययनों को कैसे व्यवस्थित करेंगे ? वर्णन कीजिए ।
7. Explain the difference between Conceptual and Empirical Research.  
वैचारिक और अनुभवजन्य अनुसंधान के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए ।
8. What are the various types of scales of measurement in quantitative research ?  
मात्रात्मक शोध में माप के विभिन्न प्रकार के पैमाने क्या हैं ?

\*\*\*\*\*